Edição 1.568 | Ano 1
31 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 007/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NMJ1IM14-WU5B9UJX-AVMXJZY9-8WCZMX3G
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

ESTADO DA BAHIA
 CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
 GABINETE DA PRESIDENTE

PORTARIA Nº 007, DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do

Poder Legislativo Municipal para o exercício financeiro

de 2024, e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE
SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e com fundamento no que dispõe
a LDO/2024, aprovada pela Lei Municipal nº 4.158/2023, no seu art. 33 e parágrafos,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2024, na forma do Anexo Único, que integra
este Ato, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação da
Unidade Orçamentaria integrante da estrutura do Poder Legislativo Municipal.

Art 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerá a estrutura de custos de projetos
e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com o respectivo Programa de
Trabalho, fixado na Lei Orçamentária Anual.

Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de
atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais
normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência às exigências estabelecidas
na Lei Complementar n° 101/2000.

Art. 3°. Este Ato vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2024.

GABINETE DA PRESIDENTE, EM 25 DE JANEIRO DE 2024.

Eremita Mota de Araújo
Presidente

Edição 1.568 | Ano 1
31 de janeiro de 2024

Página 3

PORTARIA 007/2024

Certificação Digital: NMJ1IM14-WU5B9UJX-AVMXJZY9-8WCZMX3G
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

41/
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página

Exercício: 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

Feira de Santana - BA

CEP: 44.002-172

CNPJ: 14.488.415/0001-60

Rua Visconde do Rio Branco, 122 - Centro

Orçamento: Fiscal e Seguridade Social

PODER: 2 - Legislativo

ÓRGÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

UNIDADE: 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

Classificação Orçamentária

Programática Econômica Fonte Subfonte Discriminação Despesa

Administracao de pessoal e encargos 31.420.000,0001.031.0001.2001

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil15000000 0000 23.000.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 Obrigacoes Patronais15000000 0000 5.060.000,00

3.1.90.92.00.00.00.00.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores15000000 0000 10.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00.00.00 Indenizacoes Restitu.Trabalhistas15000000 0000 200.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00.00.00 Obrigacoes Patronais15000000 0000 3.000.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 Diarias-Civil15000000 0000 150.000,00

Manutencao dos servicos tecnico administrativos 20.216.000,0001.031.0001.2002

3.2.90.21.00.00.00.00.00.00 Juros s/Divida por Contrato15000000 0000 105.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 Material de Consumo15000000 0000 300.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00.00.00 Passagens e Desp.c/Locomocao15000000 0000 120.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de terc15000000 0000 1.650.000,00

3.3.90.35.00.00.00.00.00.00 Servicos de Consultoria15000000 0000 800.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica15000000 0000 100.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica15000000 0000 9.000.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 Servicos de Tecnlogia da Informacao e Comunicação15000000 0000 200.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00.00.00 Obrigacoes Trib. e Contributivas15000000 0000 22.000,00

3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 Auxilio - Transporte15000000 0000 200.000,00

3.3.90.91.00.00.00.00.00.00 Sentencas Judiciais15000000 0000 10.000,00

3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 Despesas Exercicios Anteriores15000000 0000 50.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 Indenizacoes e Restituicoes15000000 0000 10.000,00

4.4.90.39.00.00.00.00.00.00 Outros Servicos Terceiro P. Juridica15000000 0000 9.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 Obras e Instalacoes15000000 0000 6.905.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 Equipamentos e Materiais Permanente15000000 0000 500.000,00

4.4.90.61.00.00.00.00.00.00 Aquisicao de Imoveis15000000 0000 100.000,00

Edição 1.568 | Ano 1
31 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: NMJ1IM14-WU5B9UJX-AVMXJZY9-8WCZMX3G
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

42/
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página

Exercício: 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

Feira de Santana - BA

CEP: 44.002-172

CNPJ: 14.488.415/0001-60

Rua Visconde do Rio Branco, 122 - Centro

Orçamento: Fiscal e Seguridade Social

PODER: 2 - Legislativo

ÓRGÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

UNIDADE: 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

Classificação Orçamentária

Programática Econômica Fonte Subfonte Discriminação Despesa

4.6.91.71.00.00.00.00.00.00 Principal da Div.Cont.Resgatada15000000 0000 135.000,00

Administracao da acao legislativa 6.344.000,0001.031.0001.2003

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil15000000 0000 5.200.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 Obrigacoes Patronais15000000 0000 1.144.000,00

RESUMO DA UNIDADE

57.980.000,00

0,00

Atividades Despesas Correntes 50.331.000,00

0,00

0,00

0,00

7.649.000,00

0,00

0,00

0,00

37.614.000,00 57.980.000,00

Projetos

Reserva do RPPS

Operações Especiais

Reserva de Contingência

Pessoal e Encargos Sociais

Despesas de Capital

Reserva de RPPS

Recurso Decorrente de Veto

Reserva de Contingência

TOTAL

RESUMO DAS FONTES DA UNIDADE

57.980.000,0015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

RESUMO DAS SUBFONTES DA UNIDADE

57.980.000,000000 - A CLASSIFICAR

RESUMO DO ÓRGÃO

57.980.000,00

0,00

Atividades Despesas Correntes 50.331.000,00

0,00

0,00

0,00

7.649.000,00

0,00

0,00

0,00

37.614.000,00 57.980.000,00

Projetos

Reserva do RPPS

Operações Especiais

Reserva de Contingência

Pessoal e Encargos Sociais

Despesas de Capital

Reserva de RPPS

Recurso Decorrente de Veto

Reserva de Contingência

TOTAL

Edição 1.568 | Ano 1
31 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: NMJ1IM14-WU5B9UJX-AVMXJZY9-8WCZMX3G
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

43/
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página

Exercício: 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

Feira de Santana - BA

CEP: 44.002-172

CNPJ: 14.488.415/0001-60

Rua Visconde do Rio Branco, 122 - Centro

Orçamento: Fiscal e Seguridade Social

PODER: 2 - Legislativo

ÓRGÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

UNIDADE: 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

Classificação Orçamentária

Programática Econômica Fonte Subfonte Discriminação Despesa

RESUMO DAS FONTES DO ÓRGÃO

57.980.000,0015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

RESUMO DAS SUBFONTES DO ÓRGÃO

57.980.000,000000 - A CLASSIFICAR

Edição 1.568 | Ano 1
31 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: NMJ1IM14-WU5B9UJX-AVMXJZY9-8WCZMX3G
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

44/
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página

Exercício: 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

Feira de Santana - BA

CEP: 44.002-172

CNPJ: 14.488.415/0001-60

Rua Visconde do Rio Branco, 122 - Centro

Orçamento: Fiscal e Seguridade Social

57.980.000,00

0,00

Atividades Despesas Correntes 50.331.000,00

0,00

0,00

0,00

7.649.000,00

0,00

0,00

0,00

37.614.000,00

Projetos

Reserva do RPPS

Operações Especiais

Reserva de Contingência

Pessoal e Encargos Sociais

Despesas de Capital

Reserva de RPPS

Recurso Decorrente de Veto

Reserva de Contingência

TOTAL

RESUMO GERAL

57.980.000,00

RESUMO GERAL DAS FONTES

57.980.000,0015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

RESUMO GERAL DAS SUBFONTES

57.980.000,000000 - A CLASSIFICAR

Edição 1.568 | Ano 1
31 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: NMJ1IM14-WU5B9UJX-AVMXJZY9-8WCZMX3G
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

	PORTARIA
	PORTARIA 007/2024

		2024-01-31T19:00:43-0300